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ORMANİÇİ REKREASYON SAHALARIN DA 
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H ızlı ve düzensiz kentleşme, insanların yeşil ahınlnrn o!;ııı taleplerini iırtır- 
mnktndır. Yeşil ukınliirın özellikle kent insanlarının sağlıkları açısından önem
li bir gereksinme kaynağı olduğu bilinmektedir. Doğrudan ve dolaylı o larak in
san sağlığı ile ilişkili olan ornınniri rekreasyon sahalarının da sağlıklı bir çev
reye sailip olması gerekmektedir.

Ihı yazıda ormnniçi rekreasyon sabalarında sağlıklı b ir ortamın oluşturul
masında etkili olan kriterlerin belirlenmesi amaçlanmaktadır

1. G İR İŞ

Özellikle 20. yy’ın ikinci yarısından itibaren aşırı hız kazanan kemleşme olayı, konul 
koşullarının değişmesi, boş süre olanaklarının geniş ölçüde artması, .sanayide uzmanlaşma ve 
otomasyon, teknolojik ve ekonomik gelişmeler, çevre koşullarındaki değişmeler güzönüne alı
nacak olursa; rekreasyonun günümüzdeki önemini ve kitlelerin yaşamındaki büyük etkisini an
lamak oldukça kolaylaşmaktadır (PF.HLİVANOĞLU 1987).

Genel alarak rekreasyon, bireylerin ruhsal ve bedensel özellikerini inimin etmek ve ol
gunlaştırmak amacıyla yaptıkları eylem ya da eylemler olarak tanımlanmakladır.

Rekreasyonun genel tanımı içeriğinde urmaniçi rekreasyon: ormanlık sahalarda kullanıcı
ların çeşitli doğal çevre etkinliklerinde bulunabildiği bir açıkhava rekreasyon şeklidir. Ormaniçi 
rekreasyonda, doğal ya da yapay olarak tesis edilen bir orman ekosistemi içinde insan-doğa et
kileşimi esas olmaktadır.

İnsan-doğa ilişkisini amaca uygun olarak tesis edebilmek için, özellikle kent içi ya da bi
tişiğindeki ormaniçi rekreasyon sahalarının düzenlenmesinde »özününde bulundurulacak kri
terlerin sağlıklı bir şekilde belirlenmesi gerekmektedir.

Bu yazıda öncelikle, kullanıcı-ormaniçi rekreasyon ilişkisi üzerinde durulacak, sonra da 
ormaniçi rekreasyon alanlarının düzenlenmesinde gözöııünde bulundurulması gerekli olan te
mel düzenleme ilkelerinin belirlenmesi voluna gidilecektir.

1) İ.Ü. Orman Fakültesi, Orman İnşaatı, Geodezi ve Fotogrametri Anabilim Dalı Araştırma Görevlisi
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Genel olarak ormaniçi rekreasyon alanlarının işlevleri;

o İnsan ve toplum sağlığı yününden hijyenik.
o Kemin ve kent içinde yaşayanların dış etkenlere ve ıchlikclere karşı korunması yü

nünden protektif.
e Keni zonlarının birbirinden ayrılması, birbirlerine bağlanması ve kentin istenmeyen 

yünde genişlemesinin ünlenmesi bakımlarından bağlayıcı, ayırıcı ve rezerv karakter
ler güsıermesi.

o Kem insanının boş vakitlerini değerlendirme bakımından rekreatil'.
o Kente karakter vermede, mimari yapıların değerini anırmada, onları insan Ölçeğine 

yaklaştırmada estetik ve dekoratif işlevler

şeklinde sıralanmaktadır (PA M AY 1975).

2.1 Hijyenik İşlev

Yeşil atanların halk sağlığı açısından Önemi her geçen gün anmakladır. Ancak çoğu kez 
yeşil alanların Öneminin yeterince kavranamaması nedeniyle değişik amaçlar uğruna kolaylıkla 
güzardı edilmekledir.

Yeşil alanlar.; herşeyden ünce kemlerde, dar sokaklarda loş vc karanlık alı katlarda otu
ran sosyal sınıfların ferahlama ve dinlenme yerleri olarak kabul edilmekledir. İnsanların açık 
havaya ve doğal gün ışığına olan gereksinmeleri insan fizyolojisinin Özelliklerinden birisidir. 
Güneş ışınları, Özellikle bu ışınlar içinde bulunan ulıraviyole ışınları, çocuklarda iskeletin nor
mal bir şekilde gelişmesi bakımından gereklidir. Deride bulunan Onvitamin (7-dehidrokolesıc- 
rol) derinin ultraviyole ışınlarıyla ışınlanması sonucu D vitaminine dünüşmekıe ve hu vitamin 
iskeletin normal bir şekilde gelişmesini sağlamakladır. D vitamininin eksikliği sonucu ortaya çı
kan raşiıiznrin (İngiliz kemik hastalığı) oluşmasında, güneş ışınlarının yetersizliği birinci plan
da, beslenme yetersizliği ise ikinci planda rol oynamaktadır (VF.I.İGANGİI. 1975).

Halk sağlığı açısından yeşil alanların hijyenik işlevleri biyolojik ve psikolojik olarak iki gru
ba ayrılmaktadır.

Yeşil alanlar vc Özellikle ormaniçi rekreasyon alanları, insan yaşamı için gerekli olan oksi
jen, su ve toprak kaynağıdır. Yaşanılan çevredeki hava, su vc toprağın kirlenmesi insan sağ
lığını biyolojik bakımdan doğrudan etkilemektedir.

Örneğin, havadaki tozların 5 mikrondan küçük olanları akciğer yolu ile kan dolaşımına 
katılmakta, daha büyük çaplı olanlar ise akciğerlerde kalıp solunum kapasitesini düşürmekle
dir. Havada aşırı derecede tozun birikmesi kanser, tüberküloz, bronşit ve ülsere yakalanma ris
kini artırmaktadır (ÇEPEL/DÜNDAR/KRUZ 1980). Diğer taraftan SO2. CO2. CO gibi kim
yasal gazların havada birikmesi canlıların sağlıklarını etkilemektedir.

Yeşil alanlar, katı kirleticilere (toz vb.) karşı filtre gürevi yaparak, bunların insan sağlığına 
olan zararlarını en aza indirmektedir. Ayrıca hava kirliliğini oluşturan CO2 ve SO2 gibi gazlar 
bitkiler tarafından tutulmaktadır. Hava kirlenmesine karşı bu tür filtre görevlerinin yanında, 
yeşil alanlar; asimilasyon esnasında CO2 gazını kullanarak insan sağlığı için son derece Önemli 
olan O2 üretmektedir.

2. ORMANİÇİ REKREASYON ALANLARININ İŞLEVLERİ
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Yeşil alanların bu özelliklerinin yanısıra; ormaniçi rekreasyon ■sahalarında kullanıcıların 
yaptıkları rekreatif amaçlı spor, biyolojik bakımdan doğrudan insan sağlığını etkilemektedir.

Öte yandan, hızlı ve düzensiz kentleşme, yoğur) iş ortamı, monoton yaşam ve gürültü 
çağın hastalığı stresi ortaya çıkarmaktadır. Stresin artması kişilerde birlakırfı psikolojik buna
lımlara neden olmaktadır.

Örneğin, gene] olarak büyük kentlerdeki sinirsel bozuklukların 52'si gürültüye bağlı 
olup, 30-60 db arasındaki gürültü ruhsal tepkiler yaratmakta, 60-90 dh oranında ruhsal ve fi
ziksel reaksiyonlar birarada ortaya çıkmakta, 90-120 db arasında ise iç kulak rahatsızlıklarına 
neden olmaktadır (D EM İR C İ /G Ö RCELİO Ğ LÜ  1983).

Ormanlar ve benzeri bitki örtüsü, gürültüyü yansıtma ve absorbe etme sureliyle azalt
maktadır. Ormanı oluşturan ağaç yapraklarının kuvvetli ve sert oluşu, gürültünün geliş yö
nüne dik oluşu, üstüsıe sıralanması, tepelerin iç kısımlarının da yapraklı olması ve yere kadar 
kapalılık yapması gürültüyü ünleme bakımından etkili rol oynamaktadır (USLU . KARAÖ7. 
1984).

Özelle, yeşil alanlar ve özellikle ormaniçi rekreasyon alanları halk sağlığı bakımından 
biyolojik ve psikolojik yönden etkili olmaktadır. Bu nedenle, bu tür sahaların düzenlenme
sinde, hijyenik işlevlerinin tam olarak yerine getirmeleri için ajınması gerekli önlemler büyük 
önem taşımaktadır.

2.2 Protektif İşlev

Ormaniçi rekreasyon alanları, aynı zamanda bir yeşil alan karakterine sahip oldukları için 
yaşanılan çevrenin ekosistenıine doğrudan etki etmektedir. Çevrenin, hava, su ve toprak den
gesini düzenleyerek buralara yaşanabilir bir doğal çevre niteliği kazandırmaktadır.

Doğal dengesi bozulmamış bir çevreye sahip olmayan bir kent, yaşama olanağını yitirmiş 
bir beton yığını durumundadır, kentteki Canlıların yani insanların su, temiz hava, gürültüsüz 
bir ortam, rekreasyon, besili, görsel tatmin gibi gereksinmelerinin karşılanması kem çevresinde 
yeşil ve diğer doğul alanların varlığıyla mümkün olmaktadır. Kent ve peyzaj plancılılığı, çevre
deki su, orman, deniz, gül gibi doğal kaynakları dikkate almak ve bunların devamlı şekilde 
keme faydalı bir şekilde düzenlemek zorundadır. Çünkü, kentin hayali varlığı bu doğal çevre
nin kalitesi ve büyüklüğüne bağlıdır (BALC I 1975).

Bu nedenle, ormaniçi rekreasyon alanlarının düzenlenmesinde protektif (koruyucu) ka
rakter gözününde tutularak, buna bağlı düzenleme ilkelerinin geliştirilmesi süzkonusu olmak
tadır.

2.3 Bağlayıcı, Ayırıcı ve Rezen’ İşlevleri

Ormaniçi rekreasyon alanları, diğer işlevlerinin yanısıra özellikle kentiçi ya da bitişiğinde, 
bağlayıcı, ayırıcı ve rezerv bir karakter taşırfftıktadır. Bir başka anlatım ile kem içinde ve çevre
sinde değişik yaşam mekanları arasında yeşil bir z.oıı oluşturmaktadır.

Halk sağlığı açısından büyük önem taşıyan rekreasyon sahaları, sağlıksız kent olgusunun 
önlenmesi bakımından işgal ve yağmaya karşı bir tampon işlevi görmekledir.

Bu nedenle, özellikle kentler için hazırlanan nazım planlarının oluşturulmasında rekreas
yon sahalarının düzenlenmesinin şekil ve içeriği büyük önem taşımaktadır.
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2.4 Rekreatif İşlev
■ ,  ■ ’ . I  I ,  .  . .  ; ■ • .  f i l

:ı! Ormaniçi rekreasyon alanlarının rekreatif işlevi, tesis amacını oluşturmakladır! Ormaniçi 
.1 ırekreasyon alanları Ulusal Park vc Doğa Parkı gibi değişik özellik ve statülere sahip atanlar 

içinde de.yer alabilmektedir.ı . ; ,
„ . . . .  .' rı '/lufi u s . er ı!

Bilindiği gibi Ulusal Park; bilimsel ve estetik yönden olağanüstü biyolojik (bitki örtüsü
" llora ve1 yaban hayatı-faüna) ekolojik, jeolojik, coğrafi ve benzeri doğal yapısı ile arkeolojik et

nografa, antropolojik, mitolojik, tarihi ve benzeri kültürel özellik ve güzelliklerden bir ,va da 
' birkaçına sahip ailimsel, eğitsel, estetik, sportif, egjçnme've dinlenme (rekreasyon) hakımıârm- 
dan ulusal ya da uluslararası düzeyde öneme sahip eııaz 1000 hektar genişliğinde kara ve su
alanlarıdır. ' ' 1 ı .

_ , .. . I-... . ı ! ( . . . -  ı: ;■•!.!■ e .tı!(i;Mt::ı*
Doğa Parkı ise; morfoloji, yabanıl yapı ve üstün estetik değere,sahip ve halkın konı.ı;ollü 

eğlenme vc dinlenme kullanımlarına uygun doğa parçalarıdır (DPT. 1985).. ı

Ormaniçi rekreasyonu karakıerize eden en önemli iki ıcmel kriıer; doğal ya da ya'pav or- 
. mapıekosisıemlerinin varlığı vc bu ekosistcmleri kullanan kitlelerin insan-doğa ilişkisi içinde 

gösterdiği eylemlilik olarak belirtilmektedir (PEH L İV A N O G LD  1985). ■ M •
,,, I,. | İ tel ,1 ... I , 11 *. , ]  [ 11.................................................. Öf......

Görülüyor kî, ormaniçi rekreasyon sahalarimn rekreatif işlevlerini tam olarak yerine geti
rebilmesi için orman ekosisiemi içerisinde kullanıcı aktiviıclerine bağlı alarak birtakım düzen
leme ilkelerinin belirlenmesi gerekmektedir.

. - o ?  h i , b i .  ->9 l i

2.5 Estetik ve Dekoratif İşlev
lll’ ı •|itî ı; ■ ,. v ı i  i. ,, i.!; /,> -1.' ■ . ’. ! . .: • ,<vt .' i ' i ı t ' r n .

Özellikle kentiçi ya da bitişiğijrdc tesis edilen ormaniçi rekreasyon ilanları, Kente karakter
vermede, mimari yapıların değerini artırmada, onları insan ölçeğine, yaklaştırmada .esıetik ve 
dekoratif rol oynamakladır. Toplumlarda kişilerin ruh sağlığını olumsuz olarak, etkileyen kri
terler fiziksel kimyasal, biyolojik ve sosyal çevreyi oluşturan uyaranlardan kaynaklanmakta ve 
bu tür uyaranların kentsel alnnlardatu yoğunluğu bilinmektedit Ayrıca ruh sağlığı açısından 
bakıldığında, çevreyi bireye uyclurmak. bireyin çevreye uyum yapmasını sagl;ımak kadar önemli 
olmakladır (SPOR i G Ü R A Y  1986). , ... , ,•/ i ı !,

- * 'Ormaniçi rekreasyon1 alanlarının estetik ve dekoratif işlevi, bireylerin çevreye uyumunu
kolaylaştırıcı bir etken olmaktadır. Bu nedenle, ormaniçi rckfcaHyltn alanlarında sağlıktı bir 

..çevrenin oluşturulmasında, :hu;iür;yeşii.,alanların estetik ve dekoratif potansiyelinin uyğuıı kul
lanımı büyük önem taşımaktadır ıı-.-ı jitv J :■ .:'Ij !.:i •• ..' n 'tul ! ■ ■ - • HA

■ İ l .  d

X  SA Ğ L IKL I ÇEVRENİN DÜZENLEN M ESİ
, 1 . , i  •} ;  l , r - f .  .  ̂ ~

Ormaniçi rekreasyon alanlarının işlevlerinin çok genel olarak açıklandığı bir üst başlıktan 
da anlaşılacağı gibi, ormaniçi. rekreasyon,alanlarında sağlıklı bir çevrenin oluşturulmak’için gö- 
zönüncle bulundurulması gerekli olan kriterler; ■ ■ 1 ı ; m

■ : . , ... ’ . ■ . t ı ■ . II
■s Kullanıcı.Kriıeri s

, ' J İ I I J  > . . ! ■ : . i • '  1 l . 1 . i  '

o Çevre Kriteri.. , , ■

olmak üzere iki ana grupta toplanmaktadır (Çizelge 1).
ı • ’ji i ' .' I ' ■■



Çizelge 1: Çevre-Kullanıcı Etkileşim Sistemi.

KULLANICI KRİTERİ

KULLANICI KARAKTERİSTİKLERİ 

.  C in siy e t  

. Yaş 

. E ğitim  

. .  T a lım -te rb iy e  

. G e lir  düzeyi - 

. A ile  y a p ıs ı  

.  vb.

KULLANICI EYLEMLERİ 

.  Eylem c in 9 i  

. Eylem s ı k l ı ğ ı  

. Eylem s ı r a s ı  

. Eylem b a ğ la r ı  

.  vb.

ÇEVRE KRİTERİ

EKİPMAN

ETKİLEŞİM 

. GÖRSEL 

. TERMAL 

.  AKUSTİK 

.  vb.

BİTKİ ÖRTÜSÜ 

. Y a p ra k lı  

.  İ b r e l i  

. Pram idal 

. Yayvan 

. vb.

FAUNA

TOPOGRAFYA 

' .  Dağ
. Göl 

. N ehir

İKLİM

.  S ıc a k lık  

. Y a ğ ış  

. Rüzgar

O
RM

A
N

İÇ
İ 

REKREASYO
N

 
SA

H
ALA

RIN
D

A
 

SA
O

l.lKl.l 
C'l;\ 

RE



151) M ESU T  H A SD EM İR

Görüldüğü gibi, çevre kriterlerinin uygun ekipmanla özdeşleştirilerek kullanıcıya görsel, 
termal, akustik vb. fiziksel şartlar bakımından tatmin edici, sağlıklı bir ortamı oluşturması ge
rekmektedir.

Yukarıda sıralanan çevresel kriterlerin fiziksel büyüklükleri genel olarak üç düzeyde ta
nımlanmaktadır (E R T Ü R K  1987);

o İnsana fizyolojik, biyolojik etki düzeyi 
o İnsan verimini etkileme düzeyi 
© İnsan konforunu etkileme düzeyi
Bu etki düzeylerini şekil ve içerik olarak belirleyebilmek için öncelikle ormaniçi rekreas

yon alanlarına ait;

o İnsan-Çevre Fiziksel İlişkilerinin Belirlenmesi 
o İnsan-Çevre Kültürel İlişkilerinin Belirlenmesi
• Çevre Envanteri
• Çevre Karakter Analizi 
o Estetik Yargılama
o Çevre İmajı Analizi 

gibi aşamaları içeren bir çalışmanın gerçekleştirilmesi gerekmektedir.

İnsan-çevre fiziksel ilişkilerinin belirlenmesinde, insanın çevre içindeki muhtemel pozis
yonları araştırılır. Uygun ölçekli plan ve haritalar üzerinde araçlı ya da yaya trafiği için ayrı ayrı 
ana ve önemli ulaşım yolları ve kritik gözlem noktaları belirlenmektedir. Burada amaçlanan, 
insan ile çevre arasında görsel, termal, akustik vb. fiziksel şartlar bakımından uyumlu bir orta
mın tesisi için kullanıcıya vc çevreye ait karakteristiklerin belirlenmesidir.

Daha sonra, insan-çevre kültürel ilişkilerinin belirlenmesi gerekmektedir. Bu nedenle ta
rihsel perspektif içinde çevrenin yeri ve önemi araştırılmalıdır. Kullanıcıların zamanı, araziyi ve 
mekânı kullanmada hangi aşamada oldukları belirlenir. Bu genel aşamanın belirlenmesinin ya
nında, kullanıcıların ormaniçi rekreasyon alanıyla ilişkilerindeki kendilerine özgü niteliklerinin 
de belirlenmesi gereklidir. Böylece ormaniçi rekreasyon alanının oluşturduğu çevre ve bileşen
lerinin değişme olanakları ve yönleri ortaya konur (Y Ü R E K E İ 1977).

Ormaniçi rekreasyon alanlarında neyin var olduğunun objektif bir tanımlama ve sınıflan
ması ile bu sınıflamadan, inceleme konusu olacak bileşenlerin seçimi, ormaniçi rekreasyon 
alanlarında sağlıklı bir çevrenin oluşturulması için gereklidir. Bir başka tanımla, ormaniçi reak
siyon alanlarına ait doğal ve yapay bileşenlerin belirlenmesi için, uygun ölçekli plan, harita ve 
arazi incelemesi ile gözlem anket vb. metodlar kullanılarak bir çevre envanteri yapılır (Çizelge 
2 ).

Elde edilen bu veriler, yer alış düzenleri ve mekânsal ilişkileri bakımından incelenerek bir 
çevre karakter analizi yapılır. Burada amaç, mevcut doğal ya da yapay sırtikıürlerin gelişim ve 
değişim alternatiflerinin ortaya konulmasıdır.

Rekreasyon sahalarında önemli bir konu da, çevre görsel niteliğinin, yalın estetik yargıla
ma ile değerlendirilmesi suretiyle görsel uyumluluğun belirlenmesidir. Çevre bileşenlerinin bi
çim, renk ve doku özelliklerinin diğer bileşenler içinde bileşenin kavranması yönünden değer
lendirilmesi ile bileşenin, diğer bileşenler ve çevre bütünü ile estetik ilişkileri "estetik kriterlere 
katkı" açısından ifade edilerek her bileşenin çevre estetik niteliğine katkısı saptanmalıdır.



Çizelge 2: Ormaniçi Rekreasyon Alanlarına Ait Çevre Envanteri

ÇEVRE EKVAUTEEİ

ıc dal kay::akl ar

. Tapağrafik Yapı

. 3ag 

.  Tepe
• Vadi
• El] 3 a 
. Bakı 
.  vb.

. je o lo jik  Yanı

. Ara kaya 

.  Toprak 

. vb.

.  Su V a rlık la rı
. Kaynak 
. Dere 
. Göl 
.  Deniz 
. vb.

. 3i t  ki Örtüsü

• Ağaç 
.  Ç alı
.  Otsu b i tk i l e r  
. vb.

. Yaban Hayatı
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Görsel uygunluğun sağlanmasında san adım, çevre imajı analizi yapılarak çevreyle kişisel 
ilişkilerin, çevre gürsel niteliğinin değerlendirilmesindeki etkilerinin belirlenmesidir ( Y Ü 
R E K L İ 1977).

Yukarıdaki açıklamaların ışığı altında ormaniçi rekreasyon alanlarında sağlıklı bir çevre
nin oluşturulması için belirlenmesi gerekli olan kriterler ve alınması gereken önlemler aşağıda
ki şekilde özellenebilir:

r
o Rekreasyon amacıyla düzenlenecek bir alanda öncelikle detaylı bir çevre envanıeri ya

pılmalıdır. Bu çevre envanterine dayanılarak en yüksek dii/eyde rekrensyonel yarar
lanma alternatifleri geliştirilmelidir. Bu arada, rckreasyonel akıivıielcriıı seçimi, kulla
nıcı karakteristiklerin ait verilere bağlı olarak uzun vadeli gelişmeler »özetilerek belir
lenmelidir.

t

o Seçilen aktivitelere göre uygulanacak yapay strükıürler, doğal sirükıiirlerle renk, hi
çim ve doku bakımından uyum göstermelidir. Ekolojik denge korunurken, görsel, ler- 
mal. akusıik vb fiziksel şartlar kullanıcı gereksinmelerine bağlı olarak belirlenmelidir.

© Ulaşım, konaklama, servis, emniyet, sağlık vb. hizmetler en iyi koşullarda sunulma
lıdır.

A. SONUÇ

Hızlı ve düzensiz, kemleşme, insanların yeşil alanlara olan gereksinmelerini anırmakladır. 
Bu gereksinmelere yanıl veren önemli yerlerin başında ormaniçi rekreasyon alanları gelmekte
dir. Ormaniçi rekreasyon alanlarında kullanıcılara sağlıklı bir çevre sunabilmek için belirlenme
si gereken ilke ve alınması gereken önlemlerin ortaya konulması büyük Önem taşımaktadır.

Ormaniçi rekreasyon alanlarının fiziki düzenlemesi o alan için yapılacak detaylı bir çevre 
envanterine dayandırılmalıdır. Elde edilen veriler analiz, edilerek tasarım için nlıernaıitler 
oluşturulmalıdır. Tasarım için belirlenen temel ilkeler uzun vadede geçerli olmak zorundadır.
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